
Департамент экономического развития 

Вологодской области 

 

ПРИКАЗ 
 

«21» августа 2018 года                                                                                                        № 0197  /18-О 
   

г. Вологда, ул. Герцена, д. 27 

 

О проведении регионального этапа  

Всероссийского конкурса детского рисунка «Нарисуй науку» 

 

 

В целях продвижения среди детей идеи ценности научного знания, 

стимулирования детского творчества, расширения кругозора и знаний детей и в связи 

с проведением Фестиваля науки Вологодской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Нарисуй науку». 

2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса детского рисунка «Нарисуй науку» (приложение 1). 

3. Утвердить состав Жюри по проведению регионального этапа 

Всероссийского конкурса детского рисунка «Нарисуй науку» (приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

управления отраслевого развития, науки и инноваций Департамента экономического 

развития области А.О. Сапогова. 

5. Настоящие приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Начальник Департамента            Е.В. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утверждено 

приказом Департамента  

экономического развития области 

от 21 августа 2018 года                           

№ 0197/18-О 

(приложение 1) 

 

 

Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса  

детского рисунка «Нарисуй науку» 

(далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок  и условия проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Нарисуй науку» 

(далее - Конкурс). Конкурс проводится в рамках Фестиваля науки Вологодской 

области. 

1.2.  Организатором Конкурса является  Департамент экономического 

развития области (далее - Департамент).  

1.3. Конкурс проводится по шести  номинациям: 

«Мир глазами детей»; 

«Наука спасет планету»; 

«Учись видеть новое»; 

«Экспедиция на Марс»; 

«Инсталляция на тему «Наука»; 

«Образ науки посредством современных технологий». 

 

2. Цель Конкурса 

 

Конкурс проводится в целях: 

продвижения среди детей идеи ценности научного знания; 

стимулирования детского творчества; 

расширения кругозора и знаний детей. 

 

3. Условия участия в Конкурсе 

 

3.1.  В Конкурсе могут принимать участие: 

дети старшего дошкольного возраста (5-6 лет); 



3 

 

дети младшего  школьного возраста (учащиеся  образовательных учреждений 1-

4 классов); 

дети старшего школьного возраста (учащиеся  образовательных учреждений 5-

11 классов). 

3.2. На Конкурс принимаются детские творческие рисунки  в соответствии с 

номинациями (далее – работы).  

Работы должны быть выполнены непосредственно  самим ребенком, иметь 

название и соответствовать номинациям Конкурса. Допускается выполнение работы 

под руководством  родителя (законного представителя)/педагога/воспитателя. 

3.3. Допускается  выполнение работы  в графических редакторах Paint, 

Paintshop Pro.  

3.4. Фотоколлажи и фотографии, обработанные с помощью компьютерной 

графики, не допускаются к участию  в Конкурсе. 

3.5. Работа,  по номинациям «Мир глазами детей», «Наука спасет планету», 

«Учись видеть новое», «Экспедиция на Марс» должна: 

быть выполненной на листе бумаги формата  А3 (420мм х 580мм); 

исполнена в любой технике рисования (гуашь, акварель, пастель, масло, 

темпера, карандаш, фломастер и т.д).  

3.6. Участник Конкурса может представить не более одной работы в каждой 

номинации. 

3.7.  Участие в Конкурсе бесплатное. 

3.8. Для участия в Конкурсе  не позднее срока приема работ, указанного в 

объявлении, участник Конкурса осуществляет регистрацию и предоставление  

документов на сайте «Наука и инновации Вологодской области». 

Загружаемые работы должны соответствовать следующим параметрам: 

максимальный размер файла — 10 МБ,  

разрешённые типы файлов: png, gif, jpg и jpeg. 

3.9. Документы на участие в Конкурсе включают в себя: 

форму регистрации, содержащую следующие данные: 

Ф.И.О. участника Конкурса и/или родителя (законного 

представителя)/педагога/воспитателя, загрузившего работу; 

адрес электронной почты участника Конкурса и/или родителя (законного 

представителя)/педагога/воспитателя, загрузившего работу;  

полный почтовый адрес с индексом участника Конкурса и/или родителя 

(законного представителя)/педагога/воспитателя, загрузившего работу;  

контактный телефон участника Конкурса и/или родителя (законного 

представителя)/педагога/воспитателя, загрузившего работу; 

класс  участника Конкурса; 

дата рождения участника Конкурса; 



4 

 

образовательная организация, в которой проходит обучение участник Конкурса 

(полное название); 

контактный телефон участника Конкурса; 

номинация; 

работу (работы) по одной или нескольким номинациям Конкурса; 

согласие на обработку персональных данных и на пользование конкурсными 

материалами совершеннолетнего участника Конкурса в соответствии с приложением 

1 к настоящему Положению  и/или согласия на обработку персональных данных и на 

пользование конкурсными материалами несовершеннолетнего участника Конкурса 

(заполняют родители (законный представитель)/педагог/воспитатель) в соответствии 

с приложением 2 к настоящему Положению. 

После регистрации и предоставления документов на сайте «Наука и инновации 

Вологодской области» участник Конкурса  должен представить один печатный 

комплект документов  в Департамент экономического развития области  по адресу: 

160000, г. Вологда, ул. Герцена, д. 27, каб. 720 с пометкой: на конкурс «Нарисуй 

науку». Документы предоставляются непосредственно в Департамент либо 

направляется посредством почтовой связи. 

3.10. Работы, не размещённые на сайте в электронном виде или не 

представленные в печатном виде в Департамент к участию в Конкурсе не 

допускаются. 

Представленные для участия в  Конкурсе работы не возвращаются. 

Департамент оставляет за собой право использовать работы участников 

Конкурса в своих мероприятиях и акциях. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

 

4.1.  Департамент экономического развития области (далее – Департамент) в 

срок до 27 августа 2018 года размещает информацию о Конкурсе на сайте 

Правительства области, сайте Департамента экономического развития Вологодской 

области, сайте Наука и инновации Вологодской области, сайте АОУ ВО ДПО 

«Вологодский институт развития образования». 

4.2. Департамент обеспечивает консультирование по вопросам участия и 

оформления работ и документов для участия в Конкурсе.  

4.3. Прием работ для  участия в Конкурсе осуществляется с 27 августа 2018 по 

21 сентября 2018 года. 

4.4. Определение победителя Конкурса осуществляется в два этапа: интернет-

голосование (заочный этап отбора) и голосование Жюри, состав которого 

утверждается настоящим приказом (очный этап отбора). 

4.5. Интернет-голосование осуществляется на сайте Наука и инновации в 

Вологодской области.  



5 

 

4.6. Департамент в течение одного рабочего дня после окончания срока 

приема документов для участия в Конкурсе обеспечивает доступ к  работам для 

интернет-голосования на сайте Наука и инновации Вологодской области для 

определения победителя Конкурса. 

4.7. Жюри принимает участие в подведении окончательных итогов и в 

определении победителя и призеров Конкурса на основе следующих критериев: 
№ 

п/п 

Критерии оценки Требования Кол-во 

баллов 

1. Соответствие теме 

номинации 

Соответствие рисунка номинациям конкурса; 

глубина понимания участником Конкурса 

содержания номинации 

от 1 до 20 

2. Содержание рисунка Полнота раскрытия номинации; актуальность и 

ясность идеи, информативность 

от 1 до 20 

3. Качество 

исполнения 

Эстетичность, аккуратность и техничность 

исполнения работы 

от 1 до 20 

4. Композиционное 

решение 

Оригинальное композиционное решение работы, 

шрифтовая грамота  

от 1 до 20 

5. Цветовое решение Гармония цветового решения, цвето - тональная 

выразительность рисунка 

От 1 до 20 

Общее количество баллов От 5 до100 

Голосование Жюри осуществляется в форме открытого голосования простым 

большинством голосов. Причем каждый член Жюри голосует только за одного 

Участника. 

Решение Жюри считается правомочным, если в принятии решения участвовало 

не менее 2/3 членов Жюри. 

4.8.  Сводный индекс голосования (I) определяется суммированием оценок 

интернет-голосования и голосования Жюри по формуле: 

 

:где ,
B

b

A

a
I ii   

 

ai - количество голосов участников интернет-голосования за i-го Участника; 

A - количество участников интернет-голосования; 

bi - количество голосов членов Жюри за i-го Участника; 

B - количество членов Жюри, участвующих в голосовании. 

Участник, получивший наивысшее (максимальное) значение сводного индекса 

голосования, объявляется победителем Конкурса. 

В случае равенства сводных индексов голосования решение о победителе 

Конкурса принимается в форме открытого голосования простым большинством 

голосов членов Жюри. 



6 

 

4.9. Победителем признается автор в каждой номинации, чья работа набрала 

максимальное количество баллов. 

4.10.  Ранжирование участников Конкурса по номинациям, итоги голосования  

и решение Жюри о победителях Конкурса в каждой из номинаций оформляется 

протоколом. 

 

5. Объявление победителей и призеров 

 

5.1. Все авторы, участвующие в Конкурсе, награждаются специальными 

сертификатами, а их педагоги отмечаются благодарностями организатора Конкурса. 

Победители 1, 2 и 3 степени в каждой номинации награждаются соответственно 

Дипломами I, II, и III степени и ценными подарками и приглашаются на 

торжественное закрытие Фестиваля науки Вологодской области. 

5.2. Расходы по проезду победителей Конкурса, их проживанию и питанию 

относятся за счет участников Конкурса. 

5.3. Жюри имеет право также поощрить победителя (победителей) интернет-

голосования и призеров Конкурса.  

5.4.  Победителям и призерам Конкурса, не прибывшим на церемонию 

награждения призы направляются по почте за счет Департамента, либо по 

предварительной договоренности вручаются на церемонии награждения в 

администрациях муниципальных районов области. 

 

 



7 

 

Приложение 1 к Положению 

 

Согласие на обработку персональных данных и на пользование конкурсными 

материалами совершеннолетнего участника Конкурса 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных»: 

Я, (ФИО) ____________________________________________________, даю свое 

согласие на обработку моих персональных данных Департаменту экономического 

развития области с местом нахождения 160000, г. Вологда, ул. Герцена, д. 27 и 

подтверждаю, что действую по своей воле и в своих интересах.  

Я подтверждаю, что разрешаю Департаменту экономического развития области 

направлять мне на указанный мной почтовый адрес, адрес электронной почты и (или) 

номер телефона корреспонденцию (информацию) о проводимых Департаментом 

экономического развития области мероприятиях. Настоящим я даю разрешение 

Департаменту экономического развития области и его уполномоченным 

представителям получать, собирать, систематизировать, накапливать, хранить, 

уточнять (обновлять, изменять), использовать и иным образом обрабатывать (в том 

числе в электронном виде) мои персональные данные, указанные при регистрации 

(заполненные в заявке).  

Согласие дается на срок 2 (два) года и может быть в любой момент мной 

отозвано путем направления письменного уведомления. 

Я предупрежден(а), что направление мной указанного письменного уведомления 

автоматически влечет за собой удаление моих данных из баз данных Департамента 

экономического развития области 

Департамент экономического развития области обеспечивает 

конфиденциальность персональных данных в соответствии с требованиями 

законодательства РФ. С законодательством и документами Департамента 

экономического развития области, устанавливающими порядок обработки 

персональных данных, правилами и обязанностями, ознакомлен(а). 

 

Дата заполнения «____» ___________2018 г.  

 

Личная подпись ___________ /__________/ 
 

*- Под обработкой персональных данных понимаются действия (операции), производимые в ручном 

или автоматическом режиме с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 



8 

 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных 

 

Приложение 2 к Положению 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего и на пользование 

конкурсными материалами несовершеннолетнего участника Конкурса 

(заполняют родители, законные представители) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных»: 

Я, (ФИО) ___________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребёнка_______________                   

_________________________________________(ФИО) Департаменту экономического 

развития области с местом нахождения 160000, г. Вологда, ул. Герцена, д.27 и 

подтверждаю, что действую по своей воле и в своих интересах. 

Я подтверждаю, что разрешаю Департаменту экономического развития области 

направлять мне на указанный мной почтовый адрес, адрес электронной почты и (или) 

номер телефона корреспонденцию (информацию) о проводимых Департаментом 

экономического развития области  мероприятиях. Настоящим я даю разрешение 

Департаменту экономического развития области и его уполномоченным 

представителям получать, собирать, систематизировать, накапливать, хранить, 

уточнять (обновлять, изменять), использовать и иным образом обрабатывать (в том 

числе в электронном виде) персональные данные, указанные при регистрации 

(заполненные в заявке).  

Согласие дается на срок 2 (два) года и может быть в любой момент мной 

отозвано путем направления письменного уведомления. 

Я предупрежден(а), что направление мной указанного письменного уведомления 

автоматически влечет за собой удаление моих данных из баз данных Департамента 

экономического развития области. 

Департамент экономического развития области обеспечивает 

конфиденциальность персональных данных в соответствии с требованиями 

законодательства РФ. 

С законодательством и документами Департамента экономического развития 

области, устанавливающими порядок обработки персональных данных, правилами и 

обязанностями, ознакомлен(а). 

 

Дата заполнения «____»___________2018 г.  



9 

 

 

Личная подпись ___________ /__________/ 

 

*- Под обработкой персональных данных понимаются действия (операции), производимые в ручном 

или автоматическом режиме с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных. 



10 

 

Утверждено 

приказом Департамента 

экономического развития области  

от 21 августа 2018 года                 

№ 0197/18-О 

(приложение 2) 

 

Состав Жюри по проведению регионального этапа Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Нарисуй науку» 

 

 

1.  Сапогов 

Александр Олегович 

начальник управления отраслевого развития, 

науки и инноваций Департамента 

экономического развития области, председатель 

Жюри; 

2.  Ежова 

Наталья Эдуардовна 

главный советник управления отраслевого 

развития, науки и инноваций Департамента 

экономического развития области, секретарь 

Жюри; 

3.  Груничева Светлана 

Николаевна 

главный консультант управления 

государственной политики в сфере культуры и 

искусства Департамента культуры и туризма 

области; 

4.  Путилова Надежда 

Владимировна 

доцент кафедры воспитания и социализации АОУ 

ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», кандидат педагогических наук. 

 

 

 


